¹ Josuë xvi, 10. — ² 3 Reg. iv, 34 juxta lxx, in Vulgata autem ix, 16.
— ³ Josuë vi, 26.

» tas ejus : » hoc illic non legitur. Unde apparet a Septuaginta interpositum, qui factum esse noverant.

QUÆSTIO XX.

« Et Amorrhæus permansit ut habitaret in Elom et in Salamin, et gravata est manus Ephræm super eos, et facti sunt illis tributarii¹. » Hoc jam contra Domini præceptum fiebat, et adhuc vivebat Jesus, sed dux eorum in illis præliis jam præ senectute non erat. Propter hoc dictum est, a Domino factum ut confortaretur cor illorum², qui simul conspiraverunt ire in bellum contra Jesum, ne ista illis misericordia præberetur, etiam contra Dei præceptum, si remansissent non expugnati, et senescente sive defuncto Jesu relinquerentur expugnandi a filiis Israël, qui eis contra præceptum Domini possent parcere, quod ille non faceret.

QUÆSTIO XXI.

MERITO queritur, cum Israël non solum usque ad diem mortis Jesu, verumetiam postea non eradicaverit gentes, quæ terram promissionis tenebant, quamvis ex parte illis debellatis in eadem promissa hæreditate consisterent, quomodo intelligendum sit quod dictum est : « Et dedit Dominus Israël omnem terram, quam juraverat dare patribus eorum, et hæreditaverunt eam, et habitaverunt in ea. Et requiem dedit illis Dominus in circuitu, sicut juraverit patribus eorum : non restitit quisquam ante faciem illorum ab omnibus inimicis eorum, omnes inimicos eorum tradidit Dominus eis in manus eorum. Non decidit ex omnibus verbis bonis, quæ locutus est Dominus filiis Israël, omnia advenerunt³. »

II. Diligenter ergo universa consideranda sunt. Et pri-

¹ Josué xix, 47 juxta lxx. — ² Id. xxi, 20. — ³ Ibid. 41-43.

mum videndum quot gentium terra promissa sit Israëlitis. Septem quidem gentes assidue videntur commemorari, sicut in Exodo legitur : « Et dixit Dominus ad Moysen, » Vade, et ascende hinc tu et populus tuus, quos eduxisti de terra Ægypti, in terram quam juravi Abraham et Isaac et Jacob, dicens : Semini vestro dabo eam : et simul mittam ante faciem tuam Angelum meum, et ejiciet Amorrhæum et Cethhæum et Pheresæum et Gergesæum et Evæum et Jebusæum et Chananæum¹. » Harum ergo septem gentium terram videtur Deus Patribus promississe. Scriptum est etiam in Deuteronomio multo expressius : « Si autem accesseris ad civitatem expugnare eam, et evocaveris eos cum pace, siquidem pacifica responderint tibi, et aperuerint tibi omnes populi qui inventi fuerint in civitate erunt tibi tributarii et obedientes : si autem non obedierint tibi, et fecerint ad te bellum, et circumsedebis eam, et tradet eam Dominus Deus tuus in manus tuas, et interficies omne masculinum ejus in nece gladii, præter mulieres, et suppellectilem et omnia pecora et omnia quæcumque fuerint in civitate et omnia utensilia prædaberis tibi, et edes omnem prædationem inimicorum tuorum, quos Dominus Deus tuus dabit tibi. Sic facies omnibus civitatibus quæ longe sunt a te valde, quæ non sunt a civitatibus gentium istarum. Ecce autem ex civitatibus istis, quas Dominus Deus tuus dat tibi hæreditare terram eorum, non vivificabis omnem vivum, sed anathemabis eos, Cethhæum et Amorrhæum et Chananæum et Pheresæum et Evæum et Jebusæum et Gergesæum, quemadmodum mandavit tibi Dominus Deus tuus². » Et hic istarum septem gentium terram promissam in hæreditatem, quam debellatis usque ad interuersionem eisdem gentibus